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KO KO USKUTSU
YH DISTYKSEN KEVÄTKO KO US

Paik k a: Väh ä-H e ik k ilän k oulu, Myllym äe ntie  42, Turk u
Aik a: 15.3.2007 k lo 18.00 alk ae n

ESITYSLISTA

1. Kok ouk se n avaus
2. Valitaan k ok ouk se lle  puh e e njoh taja ja sih te e ri se k ä k ak si pöytäk ir-

jan tark astajaa ja k ak si äänte nlask ijaa
3. H yväk sytään työjärje stys
4. Tode taan k ok ouk se n laillisuus ja päätösvaltaisuus
5. Esite tään h allituk se n k e rtom us e de llise n vuode n toim innasta se k ä 

e site tään tilit ja tilintark astajie n lausunto niistä
6. Vah viste taan tilinpäätös ja pääte tään vastuuvapaude n m yöntäm i-

se stä vastuuve lvollisille
7. Käsite llään m uut k ok ouk se lle  te h dyt e sityk se t, jotk a tule e  jättää 

k irjallisina yh distyk se n h allituk se lle  k uuk autta e nne n k ok ouspäivää
8. Muut m ah dollise t asiat
9 . Kok ouk se n päättäm ine n

Kok ouk se n aluk si re h tori Erk k i Matilaine n e sitte le e  Väh ä-H e ik k ilän 
k oulun nyk ypäivää. Kok ouk se n jälk e e n k oulun e ntise t oppilaat, m yö-
h e m m in pitk ään k oulun re h torina toim inut Turjo Le m pine n ja h äne n 
luok k atove rinsa profe ssori Kale vi W iik , k e rtovat k oulun h istoriasta ja 
m uiste le vat k oulun k äyntiä silloin e nne n. Kah vitarjoilua.

Te rve tuloa H allitus

Kansik uva:
Valk oise ssa talossa toim i aik anaan Crich ton-Vulcan O y:n, m yöh em m in W ärtsilä 
Turun Telak an k onttori. Kuvassa vuodelta 19 38 rak e nnus on alk upe räise ssä 
asussaan e nne n laajennuk sia. Kuvassa oik e alla on S/S Bore  II valm iina telak alta 
läh töön. Nyk yisin Valk oise ssa talossa toim ii Elom atic O y:n pääk onttori. Kuva: 
Elom atic O y ark isto.
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Tarttis te h rä jotta
Martinrannan asuk k aita on viim e  
aik oina puh uttanut e rityise sti k ak -
si asiaa; alue e n läpik ulk uliik e n-
te e n k asvavat onge lm at ja Martin 
k irjaston lope ttam isuh k a. Martin-
rantase urak in h aluaa osallistua 
k e sk uste luun ja olla m uk ana osal-
taan vaik uttam assa, e nne n k uin 
asioista lopullise sti pääte tään.

Martinrantase ura järje sti jo viim e  
syk synä Väh ä-H e ik k ilän m äk itupalais-
te n k anssa liik e nne illan, jossa k e sk us-
te lua alusti Turun k e vye n liik e nte e n 
asiam ie s  M ik k o Laak sone n. Illan k e s-
k uste luissa puh utti e nite n jatk uvasti 
k asvava liik e nne  H irve nsalon suunnal-
ta k e sk ik aupungille . Sitä tule e  vie lä li-
sääm ään suunnitte illa ole vie n H irve n-
salon ja Kak sk e rran uusie n suurie n 
asuntoalue ide n lisäk si m yös H e ik k i-
län k asarm ialue e n ja Te lak k arannan 
tule va asujam isto. Myös Itäise n Pitk än-
k adun-Kupittaank adun liik e nte e n k e h i-
tys ja alue e n k e vye n liik e nte e n väylät 
aih e uttivat k e sk uste lua. Eh dotuk se na 
tuli e siin m m . Kupittaank adun läpiajo-
liik e nte e n rauh oittam ine n e rilaisin ra-
joituk sin. Se uran läh iajan suunnite l-
m issa onk in k oota alue e n naapurise u-
rat yh te istyöh ön poh tim aan k asva-
vie n liik e nne onge lm ie n yh te isiä h aas-
te ita.

Martin k irjaston lope ttam isuh k a 
on nostanut alue e n asuk k aide n nisk a-
k arvat pystyyn. Kirjasto on valoisa ja 
viih tyisä, sinne  on h e lppo päästä. Kir-
jasto on h yvin tärk e ä alue e n vanh us-
väe stölle , jota alue e lla paljon. Yh tä 
tärk e ä se  on lapsille . Kirjasto, jok a on 
lainausm ääriltään Turun suurim pia, 
on toim inut laste n k ulttuuripolk uoh je l-
m assa e rinom aise sti, onh an alue e lla 

use ita k ouluja, e si-
k ouluja laste ntar-
h oja. Kouluja on 
alue e lla ainak in 
se itse m än k appa-
le tta. Ainak in pie -
ne m m ille  k oululai-
sille , ala-aste laisille  ja e sik oululaisil-
le , on h yvin h ank alaa, e lle i m ah do-
tonta läh te ä k irjastoon k e sk ustaan. 
Voi vain k uvite lla m ite n pie ne t lapse t 
pärjäisivät pyöräille ssään pim e ään ai-
k aan liik e nte e n vilinässä k e sk ik aupun-
gille  k irjastoon!

Nyk yistä k irjastoa voi m yös k e h it-
tää. Joistak in toim innoista voisi e h k ä 
luopua ja ottaa k äyttöön uusia. Voitai-
siin suunnite lla k ok oontum istila, jota 
tarh at ja k oulut voisivat k äyttää k ir-
jae sitte lyissä ja satutunne illa. Tilaa 
voitaisiin k äyttää päiväsaik aan lu-
k usalina ja m uina aik oina vaik k a pai-
k alliste n yh te isöje n  k ok oontum istila-
na. Muitak in uusia k äyttöm uotoja voi-
si k e h ittää.

Martin k irjastossa on h e lm ik uun 
15. päivänä Martinrantase uran järje s-
täm ä k irjastoilta, jossa k irjaston h e n-
k ilök unta e sitte le e  k irjastoaan ja m ar-
tinrantalaise t k irjailijat k e rtovat m itä 
k otik irjasto on  m e rk innyt h e ille . Illas-
ta tark e m m in tapah tum ak ale nte rissa 
sivulla 24. Toivottavasti lope ttam isu-
h asta  h uolta k antavat m artinrantalai-
se t tule vat jouk olla m uk aan k e sk uste -
le m aan ja m ie ttim ään niitä m ah dolli-
suuk sia, joita m e illä k irjaston puolus-
tam ise k si ja se n k e h ittäm ise k si on.

Jottain tarttis te h rä, tai anne tak  
olla vaa...

Jouni Liuk e



4 

Laivarak e nnuk se n h istoriaa Aurajok isuussa
Vie railulla Valk oise ssa talossa
Martinrannan alue e lla Aurajok i-
suussa on rak e nne ttu laivoja jo 
1500-luvulta alk ae n; k auppa-
aluk sia, sotalaivoja, suk e llusve -
ne itä, h öyryriste ilijöitä, h uvipur-
sia, valtam e rih inaajia, m atk usta-
jalauttoja ja loistoriste ilijöitä. 
Täm ä k ävi ilm i m ultim e diadok u-
m e ntista, jonk a m artinrantase u-
ralaise t saivat näh dä ja k uulla 
vie railullaan Valk oise ssa talos-
sa viim e  syysk uussa.

Valk oista taloa nyk yisin isän-
nöivän Elom atic O y:n h allituk se n 
puh e e njoh taja, te ollisuusne uvos 
Ari Elo on yh de ssä h istoriantutk i-
ja Ilk k a Valve e n k anssa k oosta-
nut e sityk se n, josta saadaan h yvä 
k uva Aurajok isuun te lak oide n h is-
toriasta 1500-luvulta nyk ypäi-
vään. Alk uaik oina rak e nne ttiin Tu-
run linnan tuntum assa Linnanfäl-
tin rannalla aluk si Ruotsi-Suo-
m e n laivaston tarpe isiin tyk k ipur-
sia ja m uita pie naluk sia. Laaje m -
m in läh e s nyk ypäiviin jatk unut te -
lak k ate ollisuus alk oi 1700-luvulla.

Aurajoe n rantoje n suurim ittai-
se n te lak k ate ollisuude n k e h ittäjis-
tä Ari Elo nosti tärk e im m ik si k ol-
m e  nim e ä; Robe rt Fith ie , W il-
liam  Crich ton ja Allan Staffans.

Elo k e rtoi, m ite n 1700-luvul-
la ale ttiin te lak oilla rak e ntam aan 
k auppa-aluk sia, joide n rak e ntam is-

ta joh tam aan  värvättiin e nglanti-
laine n laivarak e nnusm e stari Ro-
be rt Fith ie . H äne n joh dollaan var-
vitoim inta nousi k uk oistuk se e n-
sa. 1700-luvun loppupuole n las-
k usuh dante e n jälk e e n toim inta li-
sääntyi k iih tyvällä vauh dilla, k un 
h öyrylaivak ausi alk oi 1800-luvun 
puolivälissä. Silloin saapui Tur-
k uun Sk otlannista Cow ie  &  
Erick ssonin k one pajan palve luk -
se e n h öyryk one ita rak e ntam aan 
W illiam  Crich ton, jok a vuonna 
1864 aloitti h öyrylaivoje n rak e n-
tam ise n k one pajan alue e lla.

Crich tonin te lak an e nsim m äi-
ne n rak e nnusk oh de , tilausk irjan 
num e rolla 1 oli h öyryriste ilijä 
Suom i. Te lak k a toim i vaih te le val-
la m e ne styk se llä 19 00-luvun alk u-
puole lle  asti. 19 10-luvulla rak e n-
ne ttiin m m . Ve näjän m e rim iniste -
riölle  use ita 56 jalan h öyryk aate -
re ita ja suure m piak in sota-aluk -
sia. Jok irannan k oristuk se na on 
vie lä ole m assa Crich tonin vanh a 
asuin- ja toim istorak e nnus osoit-
te e ssa Itäine n Rantak atu 56. Alu-
e e lla toim i noih in aik oih in m yös 
m oottorite h das ja ve istäm ö O y 
Andrée  &  Rose nqvist, jok a v. 
19 39  sulaute ttiin Värtsilään. 
"Androk se n" toim inta jatk ui sa-
m assa paik assa 19 60-luvulle , 
aina tiloje n purk am ise e n asti. Nii-
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de n paik alle  rak e nne ttiin valtavat 
m oottorite h dash allit, joissa te h -
tiin vv.19 87-2004 W ärtsilä-D ie se -
lin suuria laiva- ym . m oottore ita.

Ensim m äise n m aailm anso-
dan jälk e ise n lam ak aude n uh ate s-
sa k ok o te lak k atoim intaa, tuli pe -
lastajak si Allan Staffans. H äne n 
taitavuude llaan ja sitk e yde llään 
saatiin aik aan Crich tonin ja Vulca-
nin te lak oide n yh distäm ine n ja 
sota-alustilauste n saam ine n Tur-
k uun. 19 30-luvun taitte e ssa rak e n-
ne ttiin te lak alla m m  suk e llusve -
ne e t Ve te h ine n, Ve sih iisi ja Ik u-Tur-
so se k ä panssarilaivat Väinäm öi-
ne n ja Ilm arine n. Sotie n jälk e ise -
nä aik ana tulivat te lak oille  suure t 
sotak orvausaluste n tilauk se t. Suu-
rim m at ja vaativim m at anne ttiin 
W ärtsilä-yh tym än te lak oille  Tur-
k uun ja H e lsink iin. Rak e nne ttiin 
rah tialuk sia, m e rih inaajia ja proo-
m uja.

Vuonna 19 65 Crich ton-

Vulcan sai uude n nim e n O y W ärt-
silä Ab Turun Te lak k a ja silloin 
h äipyi h istoriaan  pe rustajan nim i 
toista sataa vuotta vanh an yh tiön 
nim e stä. Re ilun k ym m e ne n vuot-
ta m yöh e m m in loppui yh tiön 
k ok o te lak k atoim inta Turussa. Te -
lak alla rak e nne ttiin silloin luk ui-
sia tode lla suuri aluk sia ja tuotan-
tolaitok se t olivat k äytössä äärira-
joille  saak k a. Uude t, vie läk in suu-
re m pie n laivoje n, tilauk se t joh ti-
vat päätök se e n uude n "laivate h -
taan" rak e ntam ise e n.

Laivoje n rak e ntam ine n päät-
tyi Aurajok irannassa v. 19 79 , k un 
Pe rnon te lak k a valm istui lopulli-
se e n k äyttöönsä. Toim intaa alu-
e e lla jatk oi vie lä viim e  vuosiin 
saak k a Turun k orjauste lak k a, k un-
ne s se nk in toim inta h iljalle e n siir-
tyi pois. Nyt alue e lle  suunnite l-
laan k ork e ita asuink e rrostaloja 
m uuttam aan Aurajok isuun näk y-
m iä lopullise sti. Viisisataavuoti-

Vie raita Valk oise ssa 
talossa, oik . isäntä, 
teollisuusne uvos 
Ari Elo.
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ne n te lak k ape rinne  Turussa on 
k atk e nnut.

Valk oine n talo

Crich ton-Vulcanin te lak k atoim in-
nan laaje ntue ssa 19 30-luvulla 
tuli ajank oh taise k si te lak an tilo-
je n uudistam ine n. Silloin h avait-
tiin välttäm ättöm äk si uusie n toi-
m isto- ja piirustusk onttoritiloje n 
rak e ntam ine n k asvavaan tarpe e -
se e n. Rak e nnuk se n suunnitte lu us-
k ottiin ark k ite h ti Gunnar W ah lroo-
sille , jok a oli tätä e nne n suunnite l-
lut jouk on tunne ttuja julk isia ra-
k e nnuk sia e ri puolille  Suom e a. H ä-
ne n Turussa sijaitse vista töistään 
tunne tuin lie ne e  m e ille  m artinran-
talaisille  varsin tuttu Martin k irk -

k o, jonk a h än suunnitte li yh de ssä 
ark k ite h ti Totti Soran k anssa. Te -
lak alle  W ah lroos oli aik aise m m in 
suunnite llut uude n k öysiradan.

Uusi k onttorirak e nnus nousi 
Aurajoe n rantaan vanh alle  Vulca-
nin alue e lle  ja se  ote ttiin k äyt-
töön vuonna 19 37. Joe n suuntai-
ne n funk tionaalista tyyliä e dusta-
va rak e nnus oli silloin k olm ik e r-
rok sine n ja se n k oillispäässä oli 
näyttävä torniosa pääsisäänk äyn-
te ine e n. Väriltään rak e nnus oli 
valk oine n ja te lak k aväe n k e sk uu-
de ssa se  tuli alusta alk ae n tunne -
tuk si nim e llä "Valk oine n talo".

Viisik ym m e ntäluvun loppu-
puole lla Valk oista taloa laaje nne t-
tiin torniosasta k aak k oon suun-

Valk oine n talo 
nyk yään
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tautuvalla 4-k e rrok sise lla siive llä. 
Uute e n siipiosaan sijoite ttiin 
m yös rak e nnuk se n pääsisäänk äyn-
ti, jok a on e de lle e n k äytössä. 
Vuonna 19 64 rak e nnusta laaje n-
ne ttiin e de lle e n rak e ntam alla alk u-
pe räise n joe nsuuntaise e n siipe e n 
ne ljäs k e rros.

Valk oine n talo pysyi te lak an 
k äytössä aina W ärtsilä Marine n 
k aude lle  asti. Viim e ise nä sie ltä siir-
tyi uude lle  Pe rnon te lak alle  varus-
te lusuunnitte lun osasto vuonna 
19 88. W ärtsilä Marine n k onk urs-
sin jälk e e n rak e nnus jäi Loh ja 
O y:lle , josta W ärtsilän k anssa to-
te utune e ssa yh te e nliittym ässä 9 0-

luvun alussa tuli O y M e tra Ab. 
M e tralta rak e nnuk se n osti vuon-
na 19 9 9  Elom atic O y, jonk a pää-
k onttorina rak e nnus nyt toim ii.

Jouni Liuk e

Läh de : Ari Elo - Ilk k a Valve ; Lai-
varak e nnuk se n h istoriaa Turussa, 
m ultim e diadok um e ntti

Turun Te lak k a ja Kone paja-
e läk e läise t ry julk aisi lok a-
k uussa te ok se n "Laivanrak e n-
tajat työssä ja e läk k e e llä 
19 75-2005". 176-sivuista k u-
vite ttua 30-vuotisjuh lajulk ai-
sua m yydään m m . Föripuodis-
sa Sairash uone e nk adulla 13 
e uron h intaan. Kirjan on toi-
m ittanut yh distyk se n e ntine n 
puh e e njoh taja Esk o Kopra.
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Martin alue e lla m onipuolista te ollisuutta
Mak e isia m ak asiinik ortte lista
Martinrannan alue e lla on aik a-
naan toim inut m one nm oista 
pie nte ollisuutta. Vuosisatoje n ta-
k aisista tiilisale ista, laivase pis-
tä ja ve ne e nte k ijöistä puh um at-
tak aan on k ortte le issa tuote ttu 
k aik e nlaista h yödyk e ttä, m ak e i-
sia ja m ak k araa, sok e ria ja sik u-
ria, posliinia ja rautasänk yjä 
ynnä paljon, paljon m uuta.

Martinrannan te ollisuude sta 
k e rtoi m e ille  asioih in pe ruste e lli-
se sti pe re h tynyt, W anh anajan Puo-
ti Ry:n puh e e njoh taja ja W anh ana-
jan Puoti Muse ok ah vilan h oitaja 
M ik ae l Ande rsson (k uvassa alla) 
yh distyk se m m e  k ok ouk se ssa m ar-

rask uussa. Monipuolisista te olli-
suusyrityk sistä Ande rssonin e si-
tyk se stä voidaan poim ia m m . Suo-
m e n Sok e ri O y:n Auran te h das 
Sotalaiste nk adulla, H e llak se n m a-
k e iste h das m ak asiinik ortte lissa, 
K. Lam pise n posliinite h das Matin-
k adulla, Fisch e rin m ak k arate h das 
Itäise llä rantak adulla, Arionin te k -
nok e m ialline n te h das Tiile nte k i-
jänk adulla jne .

Auran Sok e rite h das toim i 
vv.1858-19 18 jatk oi vuode sta al-
k ae n 19 19  Suom e n Sok e ri O y:n 
Auran te h taana. Turussa oli sok e -
rite ollisuutta jo vuode sta 1776 al-
k ae n; parin vuosisadan aik ana 
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täällä toim i use ita sok e rite h taita. 
Sok e ri valm iste ttiin alk uaik oina 
vanh e m m an ik äluok an h yvin 
m uistam ana ns. toppasok e rina. 
Se n valm istus lope te ttiin Turussa 
v. 19 44. Myöh e m m in sitä te h tiin 
vie lä Vaasassa, jossa se n valm is-
tus loppui v. 19 57. Auran te h -
taan, jok a sijaitsi jok irannassa 
Rantak adun ja Sotalaiste nk adun 
k ulm assa, toim inta loppui 19 61. 
Rak e nnuk se t pure ttiin ja niide n 
paik alle  nousi nyk yine n As O y So-
k e riranta vuosina 19 62 - 19 64.

Mak asiinik ortte li sijaitsi Au-
rajoe n rantam aise m issa suunnil-
le e n nyk yise n k aupunginte atte -
rin, valtion virastotalon ja W äinö 
Aaltose n m use on paik k e illa. Kaup-
piaat rak e nsivat alue e lle  1800-lu-
vun alusta alk ae n varastojaan, oli-
h an paik k a läh e llä silloista sata-
m aa. Kortte lissa oli runsaasti e ri-
laista yritystoim intaa, puutavara-
liik k e itä, rom uk auppiaita ja jopa 
k aram e llite h das. Kauppias 
Åström  valm isti ja m yi sie llä te k -
nok e m iallisia tuotte ita. Mak asii-
nit pure ttiin vuonna 19 59  suur-
te n julk iste n rak e nnuste n tie ltä.

O y H e llas Ab  Mak e iste h das si-
jaitsi alk uaan Mak asiinik ortte lis-
sa. Rudolf Gardbe rg, jok a oli töis-
sä "Krjuk offin firm assa Turussa" 
osti v. 19 10 yh de ssä H ugo Gard-
be rgin k anssa H e lsingin Uude n Ka-
ram e llite h taan Turun sivutuotan-
non. Firm a oli pe ruste ttu 189 0 
H e lsingissä ja sivutuotanto 189 9  

Turussa. Te h das aloitti Itäine n 
Rantak atu 16:ssa josta se  m uutti 
v. 19 11 Mak asiinik ortte liin.

Te h das valm isti ve näläisvai-
k utte isia, läh innä k ovia k aram e l-
le ja, m utta m yös "tsh inusk ia", ra-
k e ita ja m arm e ladim ak e isia. Ti-
lauk se sta te h tiin lisäk si m m . h ää- 
ja h autajaisk aram e lle ja. Käsin 
k äärityissä jouluk aram e lle issa oli 
liim attuja e nk e le itä, joulupuk k e ja 
ja m uita k oriste ita. Te h taassa oli 
töissä tuolloin jopa 60 h e nk ilöä. 
Tuotannon k asvae ssa tuli te h taal-
le  laaje nnustarpe ita ja k un se  e i 
ollut m ah dollista Mak asiinik ortte -
lissa, oli h ark ittava m uuttoa. Uu-
de t tilat löytyivät Kärsäm äe stä, 
josta löytyivät lope ttam assa ole -
van Am alie borgin olutpanim on ti-
lat. Muutto tapah tui vuonna 
19 16. Myöh e m m in H uh tam äk i-
Yh tym ään k uulunut ja tänä vuon-
na surullise sti lope te ttu H e llas on 
siis aloittanut Martinrannan alu-
e e lla.

Arion O y, jok a on toim inut 
m yös Arizon -nim e llä, toim i Tii-
le nte k ijänk atu 4:ssä ja valm isti 
te k nok e m iallise n alan tuotte ita. 
Sam assa osoitte e ssa toim i Ario-
nin sisaryritys Kote va O y, jok a val-
m isti k irjapainotuotte ita ja k ote -
loita. Rak e nnuk se t, joissa aik oje n 
saatossa toim i use ita e rilaisia pie -
niä yrityk siä, pure ttiin pari vuot-
ta sitte n ja paik alle  rak e nne ttiin 
7-k e rrok sine n asuink e rrostalo. Pu-
re tut te ollisuusrak e nnuk se t olivat 
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pe räisin vuosilta 19 45-19 60. Ton-
tilla ole va pie ni asuinrak e nnus 
vuode lta 19 43, O nninlinna, on vie -
lä paik oillaan.

Turun Mak k arate h das sijait-
si osoitte e ssa Itäine n Rantak atu 
70. Se n tilat ostivat v. 19 25 m ak -
k aram e starit Fisch e r ja Be rge r, jot-
k a valm istivat te h taassaan Suo-
m e n e nsim m äise t m ak k arasäilyk -
k e e t, pitk ät w ie ne rnak it. Yh tiöllä 
oli parh aim m illaan se itse m äntois-
ta Fibe -lih am yym älää, joista k ol-
m e  sijaitsi Martin alue e lla. Yritys 
m yytiin v. 19 72 h e lsink iläise lle  
Marsch anille , jonk a nim i tuli yri-
tyk se n nim e n yh te yte e n. Turun 
m yym älät lope te ttiin se n jälk e e n 
m e lk o pian, yh tiö ajautui väh ite l-
le n vaik e uk siin ja se  lope tti toim in-
tansa. Fibe :n m yym älöitä oli osoit-
te issa Martink atu 13 ja 16 se k ä 
Itäine n Pitk äk atu 54.

Karl Lam pine n O y sijaitsi Ma-
tink atu 2A tontilla nyk yise n Mar-
tinm yllyn paik alla. Anna Juslin ja 

lak itie te e n k andidaatti J. A. Nik k i-
lä olivat pe rustane e t tontille  aik oi-
naan Lasi- ja posliiniliik e  Kristalli 
O y -nim ise n yrityk se n. Karl Lam -
pine n O y osti se n vuonna 19 25. 
Ene rgine n Karl Lam pine n, jok a ai-
e m m in toim i m m . k lapik auppiaa-
na Kie lissä Sak sassa, m uutti Tur-
k uun 189 6 ja pe rusti Porsliini- ja 
lasitavarain ja taloustarpe ide n 
tuk k u- ja väh ittäisk auppa Lam pi-
se n. Karl Lam pine n k uoli k uite n-
k in tube rk uloosin k aatam ana jo 
v. 19 00, jonk a jälk e e n h äne n le s-
k e nsä Jolanda W ilh e lm iina jatk oi 
yrityk se n toim intaa. Vuonna 
19 25 sitte n Lam pise n pojat W al-
de m ar ja Karl H ans ottivat h oi-
toonsa yrityk se n ja jo sam ana 
vuonna ve lje k se t ostivat Matink a-
dulta Kristalli O y:n. Te h taan tar-
vitse m a raak aposliini tuotiin Tse -
k istä, Sak sasta, Kiinasta ja Japa-
nista. Valk oine n posliini k oriste l-
tiin Matink adun te h taassa - par-
h aim m illaan parink ym m e ne n ty-

tön voim in - m aalaam alla, 
k ultaam alla ja painok uvin. 
Vaik e an sota-ajan ja se n ai-
h e uttam an raak a-aine pulan 
vuok si te h das jouduttiin 
m yym ään vuonna 19 45.

Vie lä 19 50-luvulla Mar-
tinrannan alue e lla toim i yli 
30 ruok a- ja siirtom aatava-
rak auppaa tai se k atavara-
k auppaa, k ym m e nk unta li-
h ak auppaa, 14 m aitok aup-Posliinite h das M artink adulla v. 19 40
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paa, 27 k appale tta vaate -, lyh ytta-
vara- jm s. k auppoja se k ä luk uisa 
m äärä e rilaisia yrittäjiä; le ipom oi-
ta, k e m ik aliota, k irja- ja pape ri-
k auppoja, k ulta- ja k e llose pänliik -
k e itä, parture ita, k am paam oja 
ym . ym . Yle isiä saunojak in oli se it-
se m än k appale tta, h alk osah oja 
k olm e , ja k aik e nlaisia pie nyrityk -
siä, k ute n m aalausliik k e itä, puuse -
pänte h taita, säh k öliik k e itä, läm -

pö- ja ve sijoh toliik k e itä, autok or-
jaam oja, pe ltise ppiä, nik laam oja, 
m e tallityöpajoja, pe suloita, valo-
k uvaam oja ja m uita e ri aloje n 
yrittäjiä oli yh te e nsä läh e s sata.

Aik a e ntine n e i k osk aan e nää pa-
laa...

Koonne e t H e im o Kum lande r ja 
Jouni Liuk e

Yläföri taustanaan m ak asiinik orttelia josk us 30-luvulla, k uva saatu 
jäse neltäm m e  Re im a Aaltoselta

Kuvia, m uiste lm ia ja m uita artik k e le ita Martinrannan alue e lta
Martti W alde n

h ttp://k otisivu.dnainte rne t.ne t/m artw ald/
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Kunink aank artanon isäntä,
taite ilija Juk k a Salm ine n on poissa
Koh talok as ve ne m atk a
"Re itiltä autom aattioh jauk se ssa 
poik e nnut sak salaine n rah tilai-
va k oitui TS:n m ainostaite ilijan 
ja h äne n k olm ih e nk ise n se uru-
e e nsa pe lastuk se k si h yise llä Itä-
m e re llä" k e rtoi Turun Sanom at 
uutise ssaan k olm ise nk ym m e n-
tä vuotta sitte n. H e  "joutuivat 
taiste le m aan 14 tuntia h yise ssä 
ve de ssä h e idän ve ne e nsä h aak si-
rik k ouduttua läh e llä Gotsk a San-
dötä e nne n k uin h e idät poim it-
tiin sak salaislaivaan".

Le h tijutun k oh de , taite ilija 
Juk k a Salm ine n, k uoli 
13.11.2006 k e uh k oje nsiirtole ik -
k auk se n jälk e isiin k om plik aatioi-
h in. H än oli syntynyt 12.9 .19 47 
Turussa. H äne n inh im illise sti k at-
soe n aivan liian aik aise n poism e -
nonsa aih e uttane e n sairaude n pe -
rim m äise t syyt löytyvät tuosta vuo-
sik ym m e nte n tak aise sta. m e rion-
ne ttom uude sta ja se n se urauk sis-
ta.

Salm ine n oli k iinnostunut ve -
ne istä ja ve ne ilystä. H än rak e nsi it-
se lle e n om in k äsin ja talk oovoi-
m in 12 m e trise n k om e an puise n 
m oottorive ne e n. Ve ne e n,  Iris II, 
e nsim m äine n pitk än m atk an pur-
je h duk se n m ääränpäänä oli Vis-
by. Matk aan läh de ttiin ne ljän h e n-
ge n voim in; k ipparina Juk k a ja 

m ie h istönä vaim o Iris ja e räs tut-
tu parisk unta. Muk aan ote ttiin 
m yös pie ni, vain yk sik uuk autine n 
k issanpe ntu. Sää oli alk um atk as-
sa h ie no ja vie lä Utöstä läh de t-
täe ssä ilm a oli k aunis, m utta al-
k oi sitte n nope asti h uonontua. 
Juk k a Salm ine n k e rtoili juttutuo-
k ioissam m e  k unink aank artanossa 
m atk astaan näin:

"Tuuli yltyi k ovak si ja puole n 
yön aik aan se  oli jo varm aan 8 bo-
forin luok k aa. O ltiin Irik se n k ans-
sa alh aalla h ytissä nuk k um assa ja 
m uut olivat vah dissa oh jaam ossa. 
Jok in vaisto tai outo ääni h e rätti 
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m inut aam uyöllä. H uom asin ve t-
tä turk illa ja sitä pulppusi jostain 
k ok o ajan lisää. O h jaam ossa e i 
oltu h uom attu tästä vie lä m itään. 
Ve ttä tuli sitä vauh tia, e ttä oli pa-
rasta valm istautua pah im paan." 
Ve ne väk i k ok osi m uk aansa k iire e s-
sä varavaatte ita, m uonaa ja ra-
h aa; ve sille  lask e ttiin pe lastusve -
ne e nä toim inut pie ne h k ö jolla. Jol-
la e i k uite nk aan k antanut ne ljän 
h e nge n k uorm aa, vaan k e ik ah ti 
k oh ta nurin. Muonat ja m uut va-
ruste e t h ävisivät sam an tie n.

"Kiipe sim m e  tak aisin ve ne e -
se e n, jok a vie lä pysyi pinnalla k e u-
laan jääne e n suure n ilm atask un 
varassa. Kaik k i oli tapah tunut h y-
vin äk k iä, vain m uutam assa m i-
nuutissa k e llo ne ljän ja viide n vä-

lillä aam ulla. Sie llä nyt k ök ötim -
m e  k aik k i ne ljä vaah toavalla m e -
re llä uppoam assa ole van ve ne e n 
k e ulapak alla. Matk aa Gotsk a San-
döön oli varm aan läh e s parik ym -
m e ntä m ailia. Jolla se ntään oli 
saatu pärjättyä."

Yh tään laivaa e i näh ty näk ö-
piirissä, vain k ork e ita aaltoja ja 
pilvistä taivasta. Radiopuh e linta 
e i ollut, ve ne  uppoam assa alta ja 
avun saam ine n näytti toivottom al-
ta. Ke ulassa istujille  k ylm ä ve si al-
k oi ulottua vyötärölle  asti. Se itse -
m än tuntia k ului ja Juk k a läh ti yk -
sinään soutam aan jollalla h ak e ak -
se e n apua k auk ana taivaanran-
nassa h arm aana viivana näk yväl-
tä saare lta.

"Matk a tuntui k yllä toivotto-

Juk k a Salm ise n 
piirros "H ätä on 
täm än näk öine n" 
n. vuodelta 19 85
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m alta siinä säässä, m utta päätin 
e ttä jotain on yrite ttävä. O li jo 
puolipäivä e ik ä yh tään alusta ol-
lut ilm e stynyt näk öpiiriin. Pääsin 
jollallani e te ne m ään vain pie ne n 
m atk an se llaise ssa m e re nk äynnis-
sä. Jolla k aatui, h ävisi se n tie n ja 
jouduin m e re n arm oille . Yritin 
uida tak aisin ve ne e lle , uin ja uin. 
Aallok ossa se  oli vaik e aa, pärsk e is-
sä pysyi h ädin tusk in pinnalla. En 
tie nnyt ajan k ulusta, m utta use ita 
tunte ja siinä k ului. M inulle  tuli 
jonk inlaisia h arh a-aistim uk sia, 
näin näk yjä, ih m isiä, joide n k ans-
sa jutte lin."

Jostain oli Juk an k äsiin osu-
nut k ylm älauk un styroxine n k an-
si, jonk a varassa h än puolik si tie -
dottom ana k e llui. H ypote rm ia h ii-
pi k e h oon, k äde t ja jalat jäyk istyi-
vät toim intak e lvottom ik si, aivotoi-
m inta tak k uili. H än oli k ylm ässä 
m e re ssä yli se itse m än tuntia, k un-
ne s h äne t puolitie dottom ana nos-
te ttiin h äntä e tsine e se e n laivaan. 
Bre m e nistä Tam m isaare e n m atk al-
la ollut rah tilaiva m /s Lok i oli 
noin k e llo 17.30 aik aan h avain-
nut uppoam assa olle e n ve ne e n ja 
se n päälle  tarrautune e t ja k öysil-
lä itse nsä k iinni sitone e t k olm e  
h aak sirik k oista. Se  tapah tui vii-
m e  h e tk e ssä, sillä tunnin k ulut-
tua tode ttiin ve ne e n uponne e n. 
Visbystä h älyte ttiin apua Juk k a 
Salm ise n e tsim ise k si. Toivoa e i 
paljon ollut, olih an h äne n k atoa-

m ise staan h yise lle  m e re lle  k ulu-
nut jo paljon aik aa.

"Muistan vain se n, e ttä läh e l-
le ni oli ilm e stynyt ison laivan k yl-
k i. Kanne lla näin Irik se n ja k ysyin 
olivatk o m uut pe lastune e t." Vis-
bystä h älyte tty h e lik opte ri lask e u-
tui laivan k anne lle  ja Salm ine n 
siirre ttiin sillä Visbyn sairaalan 
te h o-osastolle . "H e lik opte rissa ol-
lut asiansa osaava lääk äri tode n-
näk öise sti pe lasti m inut pah e m -
m ilta vaurioilta. H än h ie roi voi-
m alla k aulaani ja pum ppasi site n 
ve rta aivoih ini. Ruum iinläm pöni 
oli silloin 25 aste e n paik k e illa. Ta-
juih ini tulin vasta se uraavana 
yönä k e llo yh de n aik oih in."

Muut h aak sirik k oise t pääsi-
vät ML Lok in m uk ana H ank oon. 
Juk k a joutui vie ttäm ään Visbyn 
sairaalassa use ita päiviä, k unne s 
sai k ulje tuk se n Turk uun H aak si-
rik k o sai lopulta onne llise n lopun 
k aik k ie n ne ljän purje h tijan osal-
ta. Yk si uh ri k uite nk in tuli; se uru-
e e n pie ni k issanpe ntu e i jak sanut 
k am ppailla e läm ästään. Se  vaipui 
Iris II:n lailla m e re n syvyyk siin.

Martinrantase uran ystävä

Yk si vak ava se uraus h aak sirik olla 
k uite nk in oli, Juk k a Salm ise n 
k e uh k ot vaurioituivat 14 tunnin 
k am ppailussa m e rta vastaan h y-
pote rm ian vaik utuk se sta pysyväs-
ti. Vuosik ym m e nie n m ittaan nii-
de n k unto h e ik k e ni ja se  joh ti lo-
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pulta k oh talok k aase e n k e uh k oje n-
siirtole ik k auk se e n ja e nne naik ai-
se e n k uole m aan.

Salm ine n tunne ttiin e nne n 
k aik k e a 19 70-luvulta Turun Sano-
m ie n piirtäjänä, h äne n Ruissalon 
taite ilijak odistaan Villa Carlosta, 
vah voista Kale vala-k uvituk sistaan 
ja Auran Kale valapuistostaan. Vii-
m e iste n vajaan k uude n vuode n ai-
k ana h än re m ontoi taite lijak odik -
se e n Väh ä-H e ik k ilän k unink aan-
k artanon. H än sai talon paviljon-
k i- rak e nnuk sine e n valm iik si vii-
m e  k e sänä ja se  on nyt k auniina 
k ruununa Martinrannan alue e n 
m e rk ittävim pie n näh tävyyk sie n 
jouk ossa.

Salm ine n oli m one lla tavalla 

k iinnostunut m yös Martinranta-
se uran toim innasta ja oli m uk ana 
tuk e m assa sitä. Se uran jäse ne t 
m uistavat h äne t viim e  k e väise stä 
tutustum isre tk e stä Kunink aank ar-
tanoon ja se n aik ana saadusta ys-
tävällise stä  opastuk se sta se k ä 
k e stityk se stä k artanon pih am aal-
la. Salm ine n ide oi viim e isinä k uu-
k ausinaan se uralle  m yyntiin tar-
k oite ttuja m artinranta-aih e isia 
postik ortte ja. Se  työ jäi valite tta-
vasti k e sk e n...

Martinrantase uralaise t otta-
vat sydäm issään osaa k aipaa-
m aan jääne ide n om aiste n ja laa-
jan ystäväpiirin suruun.

Te k sti ja valok uvat: Jouni Liuk e

Kunnostettu Kunink aank artano talvella 2006.
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Luk ijan palsta
Jäse nle h te e m m e  on k aivattu palstaa, joh on jäse ne t saavat k irjoite l-
la om ia juttujaan, tarinoitaan ja m uiste luk siaan Martinrannalta. 
Turk use ura järje stää tänä k e väänä "Eläm ää Turun pih oilla" -nim i-
se n k uvank e ruu- ja k irjoitusk ilpailun, jossa pyritään löytäm ään 
vanh aa m uistitie toa k aupunk im m e  pih oilta vuosie n saatossa. 
Täm ä m e idän palstam m e  pyrk ii väh än sam aan. Tok i m e ille  sopivat 
m uutk in jutut k uin vanh oje n m uiste lut. Se uraavassa m allik si m ur-
re juttu, jonk a m e ille  on läh e ttänyt nim im e rk k i Tapani O k sa.

Piispantark astus

Aaltone  ja Plum pe ri k äve livä pit-
k in Martink attu. Ne  tre ffasiva ain 
sam as paik as, Kunink aank artanon-
k arun k ulm as. Se e  taas joh tus 
siit, e t k um pik i asus siin nurk il: 
Plum pe ri m äe s k olm ostalos, ja Aal-
tone  Martink atu se isk as. Siit sit 
läh re tti m illo m ih ink i päi. Äijät 
oli h arrastanu täm m össi päiväk ä-
ve lyi siit saak k a k u jäivä e läk k e e l.
−  Mah re ttaisk o m e  tänäpä jak sa 
k iive tä tonne  k irk onm äe l?, k ysys 
Aaltone .
−  Kyl m ar m e  ny se v ve rra viäl 
jak se ta, vastas Plum pe ri, ja siirsi 
k öpin pare m paan k ätte s.
Äijät k ääntys Te m ppe link arul, ja 
toppas siih e .
−   O n täm ä sit k am alas k unnos, 
noitus Aaltone . −  Eik  noit autoi 
ny m ih ink ä m uh al vois pistä? Jos 
vaik  h ävittäis ton pe nsa-ase m an 
tost poije s, ja te k is siit park k ipai-
k oi.

−   Se  olisk i h yvä ajatus. Mut k yl 
näm äp puutk i tarttis väh ä h uo-
le m pitto. Le ik ata ne k  k um m ink i 
tarttis...

Ke sk uste lu k atk e s k u Aaltone  h ua-
m as k irk onm äe l jottan liik e t.
−   M ik ä linjapiili tonne  tuli?, k y-
sys h än, ja läk s m e ne m ää sinne p 
päi.
Plum pe ri se uras pe räs, niink o 
aina. Ei äijät k um m ink a ih an viä-
re  usk altanu m e nnä. Mut H uavin-
k arun k ulm a tuntusk i juur sopi-
valt paik alt topata väh ä h uilam a.
−   Ih m issi siäl o, −  autos m e ina, 
h uam as Aaltone . Se  ain k aik  h ua-
m aa.
Sit rupe s tapah tum a. O vi auk e s ja 
k aik  m atk ustajat tuliva ulos. Ne  
olik i jottan pare m ppa väk k e e . 
H ianot vaatte e k  k aik il ja k iiltäväk  
k e nk ät. Yh re l oli papin k auluk se t 
ja jok u jum alattom a suur risti 
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k aulassas. O li m iäh i ja naissi. 
Kaik  nii h ianoi, k u olisivat te atte -
riim  m e nos. Trappui ale s tuli sit 
toine m  pappi. Vatk attiin k ässi 
k aua aik k a, ja h öpöte tti jottan k o-
val ääne l. Ei niist sanoist oik k e n 
se lvää saanu −  e re s Aaltone . Mut 
k ova oli k ape li. Se m m ossi h e rrat 
o m ailm a sivu ollu. Ei ne  m ittä h ä-
ve tä ossa.

Ku oli k äte lty ja jute ltu, ni sit 
k ok o poruk k a k iipe s niit trappus-
si ylös sinne  k irk k o. Kusk i vaa jäi 
autos viäre  ja se  pistik i h e ti tupa-
k ak s. Aaltone  h alus m e nnä silt 
k usk ilt k ysym ä, e t m itä poruk k aa 
se  oik k e n k usk as.

Eik ä Plum pe ri sitä ol e nne nk ä pys-
tyny e stäm ä.
−   H uam e nta!, sanos Aaltone  sil 
k usk il. −   H uam e nta vaa!, se  vas-
tas, ja ve te li sauh ui.
−   M itä puruk k aa sää tänne  toit? 
Jotta h e rroi vissi? −   H e rroi ja 
frouvi!
−   Taitava olla jostan m uh alt k u 
Turust?, yritti Aaltone  viäl k yssyy. 
−  Turust ja m uualt, vastas k usk i 
ja tum ppas se n tupak k as jalk ak äy-
tävär re una.
Aaltone  k äve li tak as Plum pe rin 
tyk ö, k u se  oli jääny väh än k aue m -
m ak s.
−   Ei ol oik k e n juttutuule l, sanos 
Aaltone , ja läk s k äve le m ää tak as 
Martink arul päi.

−   Eik  m e k  k irk ol m e nnäk k ä?, k y-
sys Plum pe ri. −   Kyl m ar toi jo 
tuli näh ryk s, vastas Aaltone , ja 
jatk o m e noas.
Äijät k iärsi piäne l le nk i siin k ir-
k on alapuale l, ja läh tiväs sit k otti.

Se uraavan päivän Plum pe ri luk i 
aam ul Turu Sanom ast, e t Marti 
Se urak unnas oli e ilän te h ty piis-
pantark astus. Ark k ipiispa Paarm a 
se urue ine s oli k äyny tutustum as 
k irk k o ja se urak untatalo. Plum pe -
ri rupe s se n le h te s tak an naura-
m a, nii e t Signe k i se n k uuli.
−  M ik ä ny noi h ausk aa o?, k ysys 
Signe .
−  Enh än m ää k osk aan m ittää ih -
m issii tunne , e ik  nii?, k ysys Plum -
pe ri.
−  No jos tulisis pre sire ntti m aito-
k aupas vastaa, ni e t k yl tuntis.
−  M ut Aaltone  ain sano tunte vas 
k aik k i, h e k otti Plum pe ri.
−  Niin tunte e k i. Kaik  m iniste rit 
ja k aik . M itä m e rk illist siin ny o?
−  Ei se  taira tänäpä läh te e k  k äve -
lyl olle nk a.
−  O nk  se  k ippiä sit?, k ysys Signe .
−  Juu. Sil on paarm anpure m a.
Signe  ih m e tte li k ovi ja sanos:
−   Syysk uus! Kui se  on m ah rol-
list?

Tapani O k sa
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Kuvia ja m uistitie toa k e rätään Turun pih oista
Kivitaloje n pih oillak in oli e läm ää
"Kivitaloje n pih oillak in oli e lä-
m ää" on paitsi vain yk si e sim e rk -
k i k ilpailun use ista aih e piire is-
tä m yös se lvä h aaste  k ivitalois-
sa varttune ille  turk ulaisille  ryh -
tyä m uiste le m aan e läm änm e -
noa vaik k apa lapsuude n k otipi-
h alla. Totta k ai puutaloje n ja 
om ak otitaloje n pih oilla le ik it-
tiin, te h tiin töitä ja vie te ttiin ai-
k aa, m utta k aik e nlaista tapah -
tui m yös k ivitaloje n suojaisilla 
sisäpih oilla. Kyse e ssä on Tur-
k use uran järje stäm ä Eläm ää Tu-
run pih oilla -nim ine n k uvank e -
ruu- ja k irjoitusk ilpailu, jossa 
painote taan pih oje n k äytön 
m uuttum ista vuosie n saatossa.

Kilpailuun voi osallistua läh e t-
täm ällä k uvia ja m uiste lm ia e lä-
m ästä Turun pih oilla. Mate riaalia 
toivotaan k aik e nlaisista pih oista 
om ak otitaloje n ja puutaloje n pi-
h oista k e rrostalopih oih in. Kuva ja 
te k sti yh de ssä ovat parasta m ate ri-
aalia, m utta osallistua voi m yös 
vain jok o k uvia tai te k stiä läh e ttä-
m ällä. Kilpailun tark oituk se na on 
k e rätä tie toa siitä, m ite n e läm ä Tu-
run pih oilla on m uuttunut. Aine is-
toa toivotaan m ah dollisim m an 
k auk aisista ajoista täh än päivään 
asti.

Kirjoituk se t voivat k uvata e si-
m e rk ik si e läm ää lapsuude n pih al-

la, pih aa suppe an e läm änpiirin 
ym päristönä, k uultuja tarinoita 
te e m alla "e le ttiin pih oilla e nne n-
k in" tai m e nne itä idylle jä pih ale i-
k e istä sauna- tai h uussipolk uih in. 
Näm ä aih e piirit ovat k uite nk in 
vain e sim e rk k e jä, e ik ä niide n pe -
ruste lla jaote lla tai k arsita m ate ri-
aalia. Palk intolautak unta saattaa 
ryh m ittää saapunutta aine istoa 
jok o pih atyyppie n tai ajanjak so-
je n m uk aan.

Kilpailuun läh e te ttävie n valo-
k uvie n tai piirroste n e nim m äisk o-
k o on A5. Kirjoituk se t voivat olla 
e nintään ne ljän k one k irjoituslius-
k an m ittaisia. Mate riaalista tule e  
ilm e tä paik k a- ja ajank oh tatie dot. 
Kuvissa ole vat h e nk ilöt tulisi ni-
m e tä, tosin h e nk ilötie toje n puut-
tum ine n e i ole  e ste  osallistua k il-
pailuun. Kilpailuun osallistujalla 
tule e  olla täyde t oik e ude t k uviin 
ja m uuh un läh e ttäm äänsä aine is-
toon.

Näytte ly tulossa

Kilpailun voittajat saavat k irjapal-
k intoja ja k unniak irjan. Parh aat 
työt julk aistaan Suom e n Turk u - 
Åbo, vår stad -le h de ssä se k ä Tur-
k use uran järje stäm ässä Eläm ää 
Turun pih oilla -näytte lyssä. Kilpai-
lun järje stäjällä on oik e us m uok a-
ta se k ä k orvauk se tta k äyttää m a-
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te riaalia m yös m uissa julk aisuis-
saan ja näytte lyissään se k ä luovut-
taa sitä tutk ijoide n k äyttöön. Kil-
pailun tark at säännöt ovat saata-
vissa Turk use urasta, puh . 233 
1073 tai info@ turk use ura.com .

Mate riaali tule e  toim ittaa 
31.5.2007 m e nne ssä osoitte e se e n 
Turk use ura-Åbosam funde t, Elä-
m ää Turun pih oilla, Sairash uo-

ne e nk atu 1, 20100 Turk u.
Kilpailu on osa Turk use uran 

50-vuotisjuh lavuode n 2007 oh je l-
m aa ja se  järje ste tään yh te istyös-
sä Turun k aupungin, Turun Pie n-
taloje n Ke sk usjärje stön, Turun 
Yrittäjie n ja Varsinais-Suom e n 
Kiinte istöyh distyk se n k anssa.

Kristiina Syrjäsuo

Ke rrostalojen saartam aa pih aa Matink adulla, k uva H e im o Kum lande r

H ALUTAAN VUOKRATA

Taide m aalari e tsii työh uone tta luonnonvalolla 
tältä tai toise lta puole lta jok e a.
Ystävällise t vastauk se t Sinik alle  
puh . 045 110 1030
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Ystävänpäivää vie te tään jälle e n 
14. h e lm ik uuta. Martinrantase u-
ra k ysyi Martin k oulun iltapäivä-
k e rh olaiste n m ie lipite itä ystä-
vyyde stä. Vastauk se t antoivat 
k oulun 2A-luok alta Janissa Piili-
ne n ja 1B-luok alta Roope  H e rna-
la.
Kenelle  te k isit ystävänpäiväk ortin?
Janissa: Kok o m un luok alle  ja k ai-
k ille  ystäville .
Roope : Voisin te h dä k ave rille , 
vaik k a M ik olle .
M illaine n on h yvä ystävä?
Roope : Se n k anssa voi te h dä k ai-
k e nlaista.
Janissa: Se llaine n k e ne n k anssa 
e i h aluaisi riide llä ja jok a olisi m u-

k ava ystävä.
M itä ystävän k anssa voi te h dä?
Janissa: Le ik k iä, ask arre lla yh de s-
sä ja se llaista.
Roope : Jos jok u vaik k a jah taisi, 
niin ystävä voisi auttaa.
M ik si ystävät ovat tärk e itä?
Roope : Jos e i olisi k ave ria, e i olisi 
m itään te k e m istä.
Janissa: Sik si, e ttä olisi k ive m pi 
olla k oulussa ja e läm ässä.
M illaista eläm ä olisi ilm an ystä-
viä?
Roope : Aik a tylsää olisi.
Janissa: O lisi k urjaa ja tylsää e ik ä 
pystyisi ole m aan ulk onak aan.

Te k sti ja k uva: Kristiina Syrjäsuo

Ystävie n k anssa k ive m pi olla e läm ässä

Martink adulla asuva 8,5-vuotias Janissa Piiline n on aie m m in te h nyt ystä-
vänpäiväk ortteja se k ä k otona että k oulussa. Itäisellä k adulla asuva 7-vuo-
tias Roope  H e rnalak in oli k uullut ystävänpäivästä.

Martin k oulu juh lii
Martin k oulu täyttää k u-
luvana vuonna 80 vuot-
ta. Koulun joh tajan Mat-
ti Palm use n m uk aan lu-
k uvuosi 2007-2008 tu-
le e  ole m aan juh laluk u-
vuosi. Martinrantase u-
ran jäse nle h de n tule vis-
sa num e roissa tullaan 
k irjoittam aan tark e m -
m in vuonna 19 27 pe rus-
te tun k oulun juh lavuo-
de n oh je lm asta.
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Martin pih at alue raadin h aravassa
Ke rrostalopih at, rivitalopih at, 
om ak otipih at, lom apih at ja yri-
tyspih at. Martinrantase ura ryh -
tyy e tsim ään e sim e rk illisiä pih o-
ja Turun Pih a 2007 -k ilpailun k il-
pailusarjoih in.

Kaupunginosase urat ja om ak o-
tiyh distyk se t m uodostavat Turun 
pih ak ilpailun alue raadit. Kuk in 
se ura h aravoi om an toim ialue e n-
sa e tsie n sopivia pih oja ilm oite tta-
vak si k ilpailuun. Lopullise n tuo-
m ion antaa k ym m e nh e nk ine n pal-
k intolautak unta, jok a k äy läpi 
k aik k ie n alue raatie n e h dotuk se t.
M ik äli jollak in alue e lla toim ii 
se k ä k aupunginosase ura e ttä om a-
k otiyh distys, m uodostavat ne  yh -
te istyössä alue raadin.
−  Martinrantase ura tule e  osallis-
tum aan k ilpailuun ja toim im aan 
yh te istyössä Väh ä-H e ik k ilän Mäk i-
tupalaisyh distyk se n k anssa, se u-
ran puh e e njoh taja Jouni Liuk e  k e r-
too.
Myös Turun Yrittäjät ry se k ä Varsi-
nais-Suom e n Kiinte istöyh distys 
ry voivat ilm oittaa sopivia pih oja 
m uk aan k ilpailuun.

Uude n ja vanh an tasapaino

Ne ljän vuode n väle in järje ste ttä-
vän pih ak ilpailun e rityiste e m oja 
ovat tänä vuonna yrityspih at se k ä 
vanh oje n turk ulaispih oje n pe rin-
te itte n vaalim ine n. Lisäpiste ide n 

arvoista on "uude n ja vanh an ta-
sapainoine n yh distäm ine n niin 
m uotok ie le ltään k uin k asvivalik oi-
m iltaan", k e rrotaan k ilpailuk ut-
sussa. Yrityspih oissa k iitosta saa 
e dustavuude n lisäk si istutuste n, 
taide te oste n ja rak e nnuste n m uo-
dostam a k ok onaisuus.

Kilpailun järje stävät Turun 
k aupunk i, Turk use ura-Åbosam -
funde t ry, Turun Pie ntaloje n Ke s-
k usjärje stö ry, Turun Yrittäjät ry 
ja Varsinais-Suom e n Kiinte istöyh -
distys ry. Alue raatie n tule e  ilm oit-
tautua m uk aan k ilpailuun h uh ti-
k uun loppuun m e nne ssä. Eh do-
tuk se t k ilpailusarjoih in te h dään 
30.6. m e nne ssä. Kilpailu ratk e aa 
vuode n lopussa. Toivotaan m e ne s-
tystä Martinrannan pih oille !

Kristiina Syrjäsuo

Pih aidylliä Purok adulla.
Kuva Th e a Selen
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Soittoa, laulua ja naurun parantavaa voim aa
Jouluine n laule lm ailta Manillassa

Martinrantase ura vie tti joulu-
k uun alussa e de llisvuotise e n ta-
paan jouluista laule lm ailtaa, täl-
lä k e rtaa vast'ik ään uusitussa 
Aurink obale tin pik k usalissa.

Lauluillan ve ti tälläk in k e rtaa 
Martinm äe n om a trubaduuri Mau-
ri Kivik osk i (ale m pi k uva). H än 
joh ti yh te islaulua ja e sitti niide n 
välillä m ainioon tapaansa om ia 
laule lm iaan. Myös k aik k i vie raile -
vat e siintyjät olivat m artinrantalai-
sia. Jo e de llisilta vuosilta tuttu täh -
ti, nyt jo 12-vuotias se llisti Aino 
Kosk im ie s (k uva se ur. sivulla 
vas.) e sitti k auniisti H ow ard Bla-
k e 'in k appale e n "W alk ing in th e  
Air" se k ä Frantz Sch ube rtin k appa-
le e n "W alze r".

Yllätysvie raana tuli m uk aan 

uusi täh ti, Ainon pie ne m pi sisk o, 
10-vuotias H ilm a Kosk im ie s (k u-
va yllä), jok a e sitti alttoviulullaan 
taitavasti Jose ph  H aydnin k appa-
le e n Alle m ande .

Eläm än vak avuude sta k e rtoili 
innostaja Mark k u Lah ti (k uva 
se ur. sivulla oik .). H än nauratti 
yle isöä e loisalla ja h ausk alla tyy-
lillään puh ue ssaan positiivise n 
e läm änase nte e n ja naurun paran-
tavista voim ista ih m ise läm än k ie -
m uroissa.

Kiitos onnistune e sta, viih tyi-
sästä illasta k atsom ossa olle e lle  
innostune e lle  yle isölle  ja k aik ille  
m uille  m uk ana olle ille , talk oo-
väe lle  ja e nne nk aik k e a tie tysti 
m ainioille  e siintyjille .

Jouni Liuk e , k uvat JL ja MK
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Liity jäse ne k si
Liity Martinrantase uran jäse -
ne k si ja tuo m uk anasi ystäväsi 
ja  naapurisik in. Saat   jatk ossa 
postitse    k otiisi   ne ljästi   vuo-
de ssa   ilm e styvän jäse ntie dot-
te e n, jossa k e rrotaan se uran 
toim innasta, tapah tum ista,  re t-
k istä ja tutustum isk äynne istä. 
Jäse nm ak su on tänä vuonna 10 
e uroa,  pe rh e jäse niltä 2 e uroa.

Täytä allaole va lipuk e  ja toim ita 
se  jolle k ulle  joh tok unnan jäse ne l-
le  tai sih te e rille  os.

H e im o Kum lande r
Be taniank atu 2 as 16
20810 TURKU
Puh . 040 59 3 4021
h e im o.k um lande r@ m bne t.fi

Nim i

Läh iosoite

Postitoim ip.

Säh k öposti

Pe rh e jäse ne t

Am m atti

Synt.aik a

Kotipuh .

Muu puh .
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Ke vään tapah tum ak ale nte ri

Kirjallisuusilta Martin k irjastossa

To 15.2.2007 k e llo 18:00
Tavataan Martin k irjastossa, It. Pitk äk atu 47. Kirjailijat Niina Re po ja 
Joni Pyysalo k e rtovat m ink älaine n m e rk itys Martin k irjastolla on 
h e ille . Muk ana on m yös k irjaston h e nk ilök untaa e sitte le m ässä k irjaston 
toim intaa. Martin k irjaston lak k autusuh k a ja läh ik irjastoje n tilanne  
sävyttävät k e sk uste lua, joh on k aik k i k iinnostune e t ovat te rve tulle ita 
osallistum aan.

Tutustum ine n Väh ä-H e ik k ilän k ouluun

to 15.3.2007 k e llo 18:00
Tutustum m e  Väh ä-H e ik k ilän 101-vuotiaan k oulun nyk ypäivään re h tori 
Erk k i Matilaise n opastuk se lla. Koulun m e nne isyyde stä k e rtoo k oulu-
tie nsä jo 19 30-luvulla aloittanut ja m yöh e m m in k oulun pitk äaik aise na 
re h torina toim inut Turjo Le m pine n. Muk ana m yös k oulum uistojaan 
k e rtom assa Le m pise n luok k atove rina  40-luvun alussa H e ik k ilän 
k oulua k äynyt profe ssori Kale vi W iik . Koulun ruok asalissa järje ste tään 
tapah tum an yh te yde ssä Martinrantase ura ry:n k e vätk ok ous. Kah vitar-
joilu. Kok oontum ine n k oulun pih alla uude n D -rak e nnuk se n e de ssä.

Väh ä-H e ik k ilän 
k oulun vanh in 
rak e nnus v:lta 
19 06.

Kuva Jouni 
Liuk e  2007
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Biologine n m use o 100 vuotta

ti 17.4.2007 k e llo 18:00
Biologise ssa m use ossa tutk ija Pe k k a Käär opastaa ryh m ääm m e  ja k e r-
too m use on satavuotise sta h istoriasta se k ä nyk yise stä toim innasta. Tu-
tustum m e  m use on diaraam oih in, joide n lisänä on aivan uusi e rik ois-
näytte ly Itäm e re n tulok aslaje ista. Tutustum m e  sam alla re tk e llä m use o-
rak e nnuk se n läh iluontoon de ndrologi Robe rt Rainion ja biologian le h -
tori Ari Kalsk e e n asiantunte valla opastuk se lla. Muse on sisäänpääsy-
m ak su ryh m äale nnuk se lla on 3 e uroa h e nk ilöltä. Kok oontum ine n 
m use on e dustalla. Lisätie toja: Ari Kalsk e , puh . 0400 576 606.

Luontore tk i Katariinanlaak soon

ti 15.5.2007
Käve lyre tk e llä tutustum m e  Katariinanlaak son ainutlaatuise e n luon-
toon, se n k asvistoon, puih in ja k e vään k uk k aloistoon se k ä runsasluk uis-
te n lintuje n iltak onse rttiin. Luoto-oppaina m e illä ovat tutut Ari Kalsk e  
ja Robe rt Rainio. Saatam m e  päästä tutustum aan m yös Turun k aupun-
gin vie rasm ajaan Villa Soliniin se n e m ännän Me rja H e nrik ssonin ystä-
vällise llä opastuk se lla. Kok oontum ine n Ispoiste n k artanon vie re ssä ole -
valla park k ialue e lla (bussi n:o 13 pääte pysäk k i) k lo 18:00. Paik alle  
pääse e  m yös bussilla n:o 9 . Kim ppak yydillä voit tulla m uk aan Sotalais-
te n auk iolta Martink adun varre lta. Läh tö sie ltä k e llo 17:45 h e nk ilöau-
toilla.

Katariinank ivi, jonk a 
päällä Katariina Ja-
gellonican k e rrotaan 
k e stine e n vie raitaan 
k e säretk illä 1500-lu-
vulla. O ta sinäk in re t-
k ellem m e  picnic-eväät 
m uk aan!

Kuva: H e im o Kum lan-
de r 2007
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Ke h ysk urk i
Ke h ystyk se t, pe ilit ja ripustusk isk ot
Ale nnuk se t tuote k oh taise sti
Tiile nte k ijänk atu 8-10
Puh . 235 2727

Ke vytpyörä
Ale nnuk se t tuote k oh taise sti
Martink atu 11.
Puh . 234 2108

Kuva-Laine
Valok uvaam o ym s.
Ale nnuk se t tuote k oh taise sti
Stålarm ink atu 9 .
Puh . 235 6476

Lah ja- ja Le lupuoti H . Marjam äk i
20 %  norm aalih intaisista le luista
Stålarm ink atu 2. Puh . 230 2457

Myllypuoti
Antik variaatti ja vanh an tavaran k auppa
Ale nnuk se t tuote k oh taise sti
Martink atu 7. Puh . 235 7223

Ruusu-Aula
Kuk k aostok sista 10% , e i k osk e  k aik k ia ulk o- 
ja k ausik uk k ia
Martink atu 1. Puh . 235 6849

Sisustustie  O y
Kaluste ase nnus- ja sisustusliik e
10-15 %  tuotte e sta riippue n
Stålarm ink atu 5. Puh . 234 3166
040 729  1643

Stålarm in k uk k a
10 %  k uk k aostoista, ale nnus e i
k osk e  lah jatavaraa e ik ä k ortte ja
Stålarm ink atu 2. Puh . 235 419 4

Jäse nale nnusta m yöntävät liik k e e t

Yrittäjä!

Me idän k auttam m e  tavoitat h e lposti alue e n asuk k aita. O tam m e  vastaan m ainok sia alue e n yrit-
täjiltä ja toim ijoilta. Käytä m ah dollisuutta h yväk se si! Se uraava jäse nle h te m m e  ilm e styy syys-
k uun alussa.
Ilm oitush intam m e  ovat:

Mustavalk oine n Väri
Kok o sivu 100 e uroa 120 e uroa
Puoli sivua 60 e uroa 70 e uroa
Ne jäsosasivu 40 e uroa 50 e uroa

Tuoca m inul Pe nnä. Ja Ple ck i. Ja pappe ri

Arja Lylyn ja Riitta Vase nk arin m usiik k i- ja lausuntae sitys 
Vanh alla Raatih uone e lla 1.4. k lo 15. O m iste ttu k irjailija Jark k o 
Laine e lle . O h je lm a 4 e uroa (e nnak k ona Föripuodista, 
Sairash uone e nk . 1, 3 e uroa). Järj. Turk use ura, p. 233 1073, 
yh te istyössä Turun Kulttuurik e sk uk se n k anssa.
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H ALLITUS V. 2007

Jouni Liuk e , puh e e njoh taja
Itäine n Rantak atu 54 F 9 1, 20810 TURKU
Puh . 0400 9 30 304

Martti Sim ola, varapuh e e njoh taja
Myllym äe ntie  20, 20810 TURKU
Puh . 0400 9 9 9  100

H e im o Kum lande r, sih te e ri
Be taniank atu 2 as. 16, 20810 TURKU
Puh . 040 59 3 4021

Matti Kosk im ie s, taloude nh oitaja
Stålarm ink atu 13 as. 6, 20810 TURKU
Puh . 050 387 059 0

Ari Kalsk e
Be taniank atu 8 as. 28, 20810 TURKU
Puh . 0400 576 606

Katriina Kank am o
Sirk k alank atu 42 B 5, 20700 TURKU
Puh . 050 564 7451

Raili Kataja
It. Rantak atu 40 A 15, 20810 TURKU
Puh . 040 557 2500

Turo Lindqvist
Stålarm ink atu 3 A 12, 20810 TURKU
Puh . 044 323 0781

Robe rt Rainio
Martink atu 1 B 23, 20810 TURKU
Puh . 050 530 4338

Kim m o Sam uli
Talonm äe nk atu 13, 20810 TURKU
Puh . 040 538 5002

Säh k öposti:
e tunim i.suk unim i@ m artinrantase ura.fi

 Jäse ntie dotte e n julk aisija: Martinrantase ura ry
 Vastaava toim ittaja: Jouni Liuk e
 Toim itusk unta: H e im o Kum lande r, Jouni Liuk e , Kristiina Syrjäsuo
 Taitto ja layout: Matti Kosk im ie s
 Painopaik k a: Turun Yliopiston digipaino

MARTINRANTASEURA RY

Pe ruste ttu: 24.4.2004
Jäse niä 31.12.2006: 231
Jäse nm ak su 10 e uroa, pe rh e jäse niltä 2 e u-
roa/h lö
Tilinum e ro: 57109 7-252324
h ttp://w w w .m artinrantase ura.fi

Postiosoite :
Martinrantase ura ry
c/o Jouni Liuk e
It.Rantak atu 54 F 9 1,  
20810 TURKU

Täm än le h de n postituk se n k ustansi
                   

Mainos- ja liik e lah jat
Vuorik atu 5  Turk u puh . 251 6611

w w w.griippi .fi

JAOSTOT

Jaostot ja niide n k ok oonk utsujat
H istoriajaosto Jouni Liuk e
O h je lm ajaosto Robe rt Rainio
Tie dotusjaosto H e im o Kum lande r
Ym päristöjaosto Martti Sim ola

Jaostoih in toivotaan lisää jäse niä, jote n m ik ä-
li jonk in jaoston toim inta k iinnostaa, otat-
h an yh te yttä k yse ise n ryh m än 
k ok oonk utsujaan lisätie toje n saam ise k si.






